

Lignals ~~nr~~ nr 47/1

^{7. Sects.}
Bai den 6^{te} Novber 1875.

Briskerids a. / 75.

Samt. Nr 7541-7547.

Kær Professor O. Rygh.

Takkende meget for Deres meget ærede
Skrivelse af 1^{de} d., hvoraf jeg med mange
flere, til minen Fornøielse, kan faa se, at
vor Bygd, ja, endog vor Gaard for en saa
lang Tid tilbage har været besøgt, eller kanske
nærmest besøgt af vore Forfædre. Jeg ser
ogsaa, at der for Stundet kan betales 10 Spd.,
hvilket Beløb jeg med største Tak vil
modtage. Da disse Oldsagerne er fundne
næsten i Tøpper af Kænger, saa vil jeg
til næste Sommer forfølge, saa meget som
muligt at faa hele dens Indhold udgravet
og med Nænsøghed undersøgt, hvortil
dette Beløb (10 Spd.) ogsaa kan tjene til en
god Hjælp. Der findes paa vor Jord flere
lignende Kænge, som jeg vil til ogsaa at faa
undersøgt om muligt kunde ske til næste

Sommer. Denne Hæng, hvori disse Oldsager
hag vart,
har der været ploiet og harvet over, saadmel
min Fader kan erindre i sin Tid og ved
hver Gang Hæng og Harv har gaaet herover
er der optaget megen grovre og mindre
Kampsten, saa Hængen herved er bleven
lavere og lavere og gaaet mere og mere ud,
men er endnu en circa 8 Fod høj og med
et Trivmaal paa cir. 30 Fod og nu med
en jævnlig Runding. Den ligger i en
Skraaning mod nordøst, og ved hvis sydveste
Side ligger en lignende Hæng, som ligger ^{højt} mere
højt, men har et større Anfæng. Både forst-
navnte og sidstnavnte bestaa bare af den
navnte Kampsten og rød, grov Sand, men i
Stedet hvor Oldsagerne laa, var det en Stet,
som ei var saa fuld af Sten som ved Tidene.
Udenom Hænge findes næsten ingen.
I en af disse Hænge er der for omtrent 15 Sten
siden, at der findes en større Kippe af hele
Gladsbøge Jerning med en cir. 4 Tommers
Diameter, hvilke sad i hverandre paa forskjellige

Vis, og alle disse dannede som sagt en
Støve og meget iugri Klippe. Samme tid
hvor jeg ogsaa det var, der fandtes en liden Pt
af Zern, med et bredt Lær og en kort Stakke,
men disse Læger er nu komne bort, saa jeg
hvor de ei kan gjenfindes og kan saaledes ikke
komme for Dagens rette Lys. Skulde det være noget,
som ikke jeg her har kunnets aplyse, som
Dem ønskede at vide, saa kanske Hon Professor
E. St. Bjerknes var saa god at gjøre dette, hvis
Professoren har givet etgt paa Hængene, medens
han boede heroppe. Jeg skal i et Brev til ham
lidt senere aplyse hvilke Hængte dette var.

Arb.

E. St. Bjerknes

Aldsaagerne der nu er indsendt blev
fundne den 7^{de} Oktober 1875.